
 

Governo do Estado do Rio Grande do Norte 

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEEC 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE 
Rua Almino Afonso, 478 - Centro – Fone: 84.3315-2134 - Fax: 84.3315-2108 

Home page: http://www.uern.br - e-mail:  sc@uern.br – CEP 59610-210 - Mossoró –RN 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 79/2016 - CONSEPE 

 

Altera a Resolução Nº 18/2016 – CONSEPE -,  

que aprova o Calendário Universitário 2016. 

 

 

O VICE-PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E 

EXTENSÃO – CONSEPE -,  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE – UERN -, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e conforme deliberação do 

Colegiado em sessão realizada em 9 de novembro de 2016, 
 

 

CONSIDERANDO o retorno das atividades por parte dos trabalhadores das 

empresas terceirizadas que prestam serviços de limpeza e vigilância na Universidade do 

Estado do Rio Grande do Norte – UERN, conforme Ofício Circular Nº 4/2016 – GR/UERN 

de 3 de novembro de 2016; 
 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar a alteração do Calendário Universitário do ano de 2016, que 

passa a vigorar nos moldes do anexo, parte integrante dessa resolução. 

 

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 

Sala das Sessões dos Colegiados, em 9 de novembro de 2016. 

 

 

 

Prof. Esp. Aldo Gondim Fernandes 

Vice-Presidente 

  

 

Conselheiros: 

Profª. Inessa da Mota Linhares Vasconcelos Prof. Fausto Pierdoná Guzen 

Prof. Etevaldo Almeida Silva Prof. Francisco Valadares Filho 

Prof. Wendson Dantas de Araújo Medeiros Profª Maria Conceição Silva D. Monteiro 

Prof. Carlos Alberto Nascimento Andrade Profª. Sidnéia Maia de Oliveira Rêgo 

Prof. Aluísio Barros de Oliveira Prof. Jozenir Calixta de Medeiros 

Profª. Magda Fabiana do Amaral Pereira Prof. Clécio André Alves da Silva Maia 

Prof. José Mário Dias Disc. Silvano Tavares Carlos 

Prof. Josailton Fernandes de Mendonça Disc. Antônio Hélio da Cunha Filho 

Prof. Iron Macêdo Dantas  



1 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇAO – PROEG 

 CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO – 2016 

 
 

J
U

L
H

O
/1

6
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

          1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31             

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 1 1 1 1 1 0 
Acumulado 

no semestre 
1 1 1 1 1 0 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos - - 

  Sábados letivos 0 0 

  Dias úteis letivos 5 5 

Geral 5 5 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

25 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016.1. 

25 
Início do período para preenchimento, pelos docentes, do PGCC e Cronograma de 

Atividades previstos para o semestre letivo 2016.1. 

25 a 29 Planejamento Pedagógico nos Departamentos Acadêmicos. 

27 Reunião do CONSEPE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEMESTRE LETIVO 2016.1 SEMESTRE LETIVO 2016.2 
Início 25/07/2016 Início 25/01/2017 

Término 23/12/2016 Término 09/06/2017 

Férias docentes 26/12/2016 a 24/01/2017 Recesso Acadêmico 12 a 30/06/2017 

Total de semanas 22 Total de semanas 20 

Dias úteis letivos 97 Dias úteis letivos 91 

Sábados letivos 13 Sábados letivos 10 

Total de dias letivos 110 Total de dias letivos 101 

INÍCIO ANO LETIVO 2017 – 03/07/2017 



2 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

A
G

O
S

T
O

/1
6

 
Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31       

 

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 5 5 5 3 4 2 
Acumulado 

no semestre 
6 6 6 4 5 2 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos  - - 

  Sábados letivos 2 2 

  Dias úteis letivos 22 27 

Geral 24 29 

 

EVENTOS 

11 Dia do Estudante. 

17 a 19 III Semana de Ciência da Computação – Campus Central. 

22 a 26 

II Semana da FACEM.  

V Semana do Economista.  

III CONgest – Congresso de Economia & Gestão. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

1 INÍCIO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO 2016.1. 

3 Reunião do CONSEPE. 

 

 

S
E

T
E

M
B

R
O

/1
6

 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

        1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30   

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 4 4 2 5 5 3 
Acumulado 

no semestre 
10 10 8 9 10 5 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos  - -  

  Sábados letivos 3 5 

  Dias úteis letivos 20 47 

Geral 23 52 

 

 

 

 



3 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

FERIADOS 

7 Independência do Brasil. 

 

EVENTOS 

14 a 16 VI Semana de Estudos, Teorias e Práticas Educativas – SETEPE. DE/CAMEAM. 

14 a 16 III Jornada Acadêmica de Matemática. DME/CC. 

18 a 24 FESTUERN. 

28 Assembleia Universitária. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

02 
Publicação, pela PROEG, do Edital de prazos e procedimentos para cadastro de ofertas 

de componentes curriculares regulares e especiais para o semestre letivo 2016.2. 

08 
Último dia para trancamento de matrícula ou trancamento de programa de estudos 

referente ao semestre letivo 2016.1. 

09 
Último dia para solicitação de disciplinas com ofertas por outras Unidades, para o 

semestre letivo 2016.2, aos respectivos Departamentos Acadêmicos. 

14 Reunião do CONSEPE. 

16 
Publicação, pela PROEG, do Edital de seleção para o PIM referente ao semestre letivo 

2016.2. 

16 

Último dia para solicitação de disciplinas em caráter especial (acompanhamento 

individual ou turma especial) para o semestre letivo 2016.2, junto à Secretaria da 

Unidade de vínculo da oferta da disciplina. 

23 
Publicação, pela DIRCA, da lista de alunos regularmente matriculados, referente ao 

semestre letivo 2016.1. 

26 a 30 
Período para distribuição de carga horária docente, pelos Departamentos Acadêmicos, 

para o semestre letivo 2016.2. 

29 

Publicação, pela PROEG, do Edital de possíveis desligados/possíveis jubilados, na forma 

do artigo 203 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UERN, semestre letivo 

2016.1. 

 

 

O
U

T
U

B
R

O
/1

6
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

            1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31           

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 3 4 2 3 3 2 
Acumulado 

no semestre 
13 14 10 12 13 7 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos  - -  

  Sábados letivos 2 7 

  Dias úteis letivos 15 62 

Geral 17 69 

 

FERIADOS 

3 Mártires de Cunhaú e Uruaçú. 

12 Padroeira do Brasil. 

 



4 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

EVENTOS 

15 Dia do Professor. 

17 a 21 Salão de Extensão. 

17 a 21 Semana de Matemática do Campus Avançado de Patu. 

17 a 21 
VI Semana de Estudos em Desenvolvimento Regional – VI SEDER. Curso de Ciências 

Econômicas – CAMEAM. 

17 a 21 

IV SCTI UERN – Semana Nacional de Ciência, Tecnologia e Inovação da UERN 

XII Salão de Iniciação Científica. 

V Salão de Iniciação Científica do Ensino Médio. 

V Encontro de Pós-Graduação. 

IV Encontro de Gestão, Empreendedorismo e Inovação. 

II Mostra de Inovação. 

26 a 28 IV SIEP - Seminário de Integração do Estágio em Pedagogia do Campus de Patu. 

28 Dia do Servidor Público. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

4 a 7 
Período destinado ao preenchimento, pelos docentes na Plataforma Íntegra, do Plano 

Individual de Trabalho (PIT) referente ao semestre letivo 2016.2. 

5 Reunião do CONSEPE. 

10 a 14 
Período destinado à conferência, pela Chefia do Departamento Acadêmico, para 

inclusões e/ou ajustes nos PITs dos docentes. 

21 
Publicação, pelas Unidades Universitárias, do Edital com possíveis concluintes do 

semestre letivo 2016.1. 

 

 

 

N
O

V
E

M
B

R
O

/1
6

 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

    1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30       

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 4 3 4 3 4 3 
Acumulado 

no semestre 
18 17 15 15 17 10 

 

L
E

G
E

N
D

A
 

Situação Total no mês 
Acumulado no 

semestre  

 Recesso Acadêmico 

  Dias não-letivos -   - 

  Sábados letivos 3 10 

  Dias úteis letivos 18 80 

Geral 21 90 

 

FERIADOS 

2 Finados. 

15 Proclamação da República. 

 

EVENTOS 

24 a 26 11º Encontro Universitário de Contabilidade (ENCUC). Campus Avançado de Patu. 

 

 

 



5 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

9 Reunião do CONSEPE. 

10 
Publicação, pela PROEG, do Edital de matrículas curriculares para alunos ingressantes e 

veteranos referente ao semestre letivo 2016.2. 

18 
Divulgação, pela Chefia de Gabinete da Reitoria, do cronograma das solenidades de 

Colação de Grau dos formandos 2016.1. 

24 e 25 

Solicitação de vaga, nas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos 

Acadêmicos para matrícula na condição de ALUNO ESPECIAL NO Campus Central e 

Campi Avançados para o semestre letivo 2016.2. 

25 
Publicação, pela DAE, do Edital referente ao Processo Seletivo para preenchimento de 

vagas nas Moradias Universitárias para ao semestre letivo 2016.2. 

 

 

D
E

Z
E

M
B

R
O

/1
6

 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

        1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 3 3 3 4 4 3 
Acumulado no 

semestre 
21 20 18 19 21 13 

 

L
E

G
E

N
D

A
 

Situação Total no mês Acumulado no semestre  

 FÉRIAS DOCENTES 

  Dias não-letivos  - -  

  Sábados letivos 3 13 

  Dias úteis letivos 17 97 

Geral 20 110 

 

FERIADOS 

25 Natal 

 

EVENTOS 

5 a 9 VII Semana de Filosofia e V Jornada de Ensino de Filosofia de Caicó. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

2 Publicação, pela PROEG, do Edital PSVI 2017. 

7 Reunião do CONSEPE. 

16 ENCERRAMENTO DAS AULAS. 

16 
Último dia para inserção das Atividades Complementares no SAE, pelos Orientadores 

Acadêmicos, referente ao semestre letivo 2016.1. 

16 Último dia para envio à PROEG, do relatório do PIM referente ao semestre letivo 2016.1. 

23 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2016.1. 

23 
Último dia para consolidação de resultados de turmas na Plataforma Íntegra, pelos docentes, 

referentes ao semestre letivo 2016.1. 

23 
Último dia para os docentes entregarem as ATAS DE RESULTADOS FINAIS do semestre 

letivo 2016.1, às Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos Acadêmicos. 

26 Início das FÉRIAS DOCENTES. 

30 
Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pela DIRCA, referente ao 

semestre letivo 2016.1. 

30 
Último dia para o envio das ATAS DE RESULTADOS FINAIS do semestre letivo 2016.1, à 

DIRCA, pelas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos Acadêmicos 

 



6 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

J
A

N
E

IR
O

/1
7

 
Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31         

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 1 1 1 1 1 0 

Acumulado no 

semestre 
1 1 1 1 1 0 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Férias docentes 

  Sábados letivos 0 0 

  Dias úteis letivos 5 5 

Geral 5 5 

 

FERIADOS 

1 Confraternização Universal 

 

EVENTOS 

9 Início das matrículas curriculares para o semestre letivo 2016.2. 

24 Término das FÉRIAS DOCENTES. 

25 INÍCIO DO SEMESTRE LETIVO 2016.2. 

25 Reunião do CONSEPE. 

25 
Início do período para preenchimento, pelos docentes, do PGCC e Cronograma de 

Atividades, previstos para o semestre letivo 2016.2. 

25 a 27 Planejamento Pedagógico nos Departamentos Acadêmicos. 

30 INÍCIO DAS AULAS DO SEMESTRE LETIVO 2016.2. 

 

 

F
E

V
E

R
E

IR
O

/1
7

 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

      1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28         

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 3 3 4 4 4 2 
Acumulado no 

semestre 
4 4 5 5 5 2 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos - -  

  Sábados letivos 2 2 

  Dias úteis letivos 18 23 

Geral 20 25 

 

 

 



7 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

FERIADOS 

28 Carnaval. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

1 Reunião do CONSEPE. 

 

 

M
A

R
Ç

O
/1

7
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

      1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31   

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 4 4 4 5 5 2 
Acumulado no 

semestre 
8 8 9 10 10 4 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos - - 

  Sábados letivos 2 4 

  Dias úteis letivos 22 45 

Geral 24 49 

 

EVENTOS 

1 Cinzas. 

20 a 24 XIII Semana Universitária do Campus Avançado de Patu (SEUNI). 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

8 Reunião do CONSEPE. 

10 
Publicação, pela PROEG, do Edital de prazos e procedimentos para cadastro de ofertas de 

componentes curriculares regulares e especiais para o semestre letivo 2017.1. 

13 
Último dia para trancamento de matrícula ou trancamento de programa de estudos 

referente ao semestre letivo 2016.2. 

17 
Último dia para solicitação de disciplinas com ofertas por outras Unidades, para o 

semestre letivo 2017.1, aos respectivos Departamentos Acadêmicos. 

17 
Último dia para envio à PROEG das atividades acadêmicas e eventos previstos para o 

Calendário Universitário 2017. 

24 
Publicação, pela PROEG, do Edital de seleção para o PIM, referente ao semestre letivo 

2017.1. 

24 
Publicação, pela DIRCA, da lista de alunos regularmente matriculados, referente ao 

semestre letivo 2016.2. 

24 

Último dia para solicitação de disciplina em caráter especial (acompanhamento individual 

ou turma especial), para o semestre letivo 2017.1, junto à Secretaria da Unidade de vínculo 

da oferta da disciplina. 

31 

Publicação, pela PROEG, do Edital de possíveis desligados/possíveis jubilados, na forma 

do artigo 203 do Regulamento dos Cursos de Graduação da UERN, semestre letivo 

2016.2. 

 

 

 

 

 



8 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

A
B

R
IL

/1
7

 
Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

            1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30   

     Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 4 4 4 3 2 3 
Acumulado no 

semestre 
12 12 13 13 12 7 

 

L
E

G
E

N
D

A
 Cores Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos - - 

  Sábados letivos 3 7 

  Dias úteis letivos 17 62 

Geral 20 69 

 

FERIADOS 

14 Paixão de Cristo. 

21 Tiradentes. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

3 a 7 
Período para distribuição de carga horária docente, pelos Departamentos Acadêmicos, para o 

semestre letivo 2017.1. 

5 Reunião do CONSEPE. 

7 Data limite para aprovação do Calendário Universitário 2017.  

10 a 13 
Período destinado ao preenchimento, pelos docentes na Plataforma Íntegra, do Plano 

Individual de Trabalho (PIT) referente ao semestre letivo 2017.1. 

17 a 20 
Período destinado à conferência, pela Chefia do Departamento Acadêmico, para inclusões 

e/ou ajustes nos PITs dos docentes. 

20 
Publicação, pelas Unidades Universitárias, do Edital com possíveis concluintes do semestre 

letivo 2016.2. 

 

 

M
A

IO
/1

7
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

  1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30 31       

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 4 5 5 4 4 2 
Acumulado no 

semestre 
16 17 18 17 16 9 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

L
E

G
E

N
D

A
 Situação Total no mês Acumulado no semestre  

  Dias não-letivos - - 

  Sábados letivos 2 9 

  Dias úteis letivos 22 84 

Geral 24 93 

 

FERIADOS 

1 Dia do trabalho. 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

3 Reunião do CONSEPE. 

5 
Publicação, pela PROEG, do Edital de matrículas curriculares para alunos ingressantes e 

veteranos referente ao semestre letivo 2017.1. 

18 e 19 

Solicitação de vaga, nas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos 

Acadêmicos para matrícula na condição de ALUNO ESPECIAL no Campus Central e 

Campi Avançados para o semestre letivo 2017.1. 

19 
Publicação, pela PROEG, do Edital do Processo Seletivo de Vagas Não-Iniciais (PSVNI) 

nos cursos de Graduação para ingresso nos semestres letivos 2017.1 e 2017.2. 

19 
Divulgação, pela Chefia de Gabinete da Reitoria, do cronograma das solenidades de 

Colação de Grau dos formandos 2016.2. 

 

 

J
U

N
H

O
/1

7
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

        1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30   

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês 1 1 1 2 2 1 

Acumulado no 

semestre 
17 18 19 19 18 10 

 

L
E

G
E

N
D

A
 

Situação Total no mês Acumulado no semestre  

 Recesso Acadêmico 

  Dias não-letivos - - 

  Sábados letivos 1 10 

  Dias úteis letivos 7 91 

Geral 8 101 

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

2 
Último dia para inserção, pelos Orientadores Acadêmicos, das Atividades Complementares 

referentes ao semestre letivo 2016.2. 

2 Envio à PROEG, do relatório do PIM referente ao semestre letivo 2016.2. 

2 ÚLTIMO DIA DE AULA DO SEMESTRE LETIVO 2016.2. 

9 TÉRMINO DO SEMESTRE LETIVO 2016.2. 

11 
Último dia para consolidação de resultados de turmas na Plataforma Íntegra, pelos docentes, 

referentes ao semestre letivo 2016.2. 

12 
Último dia para os docentes entregarem as ATAS DE RESULTADOS FINAIS do semestre 

letivo 2016.2, às Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos Acadêmicos.  



10 

 

Anexo da Resolução Nº 79/2016 – CONSEPE, de 9 de novembro de 2016.  

12 Início do RECESSO ACADÊMICO. 

13 
Último dia para envio, à DIRCA, das ATAS DE RESULTADOS FINAIS do semestre letivo 

2016.2, pelas Secretarias das Unidades Universitárias/Departamentos Acadêmicos. 

13 
Último dia para consolidação de resultados de turmas no SAE, pela DIRCA, referente ao 

semestre letivo 2016.2. 

19 Início das matrículas curriculares para o semestre letivo 2017.1. 

30 Término do RECESSO ACADÊMICO. 

 

 

J
U

L
H

O
/1

7
 

Domingo Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira  Sexta-feira Sábado 

          1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

Quantidades de dias letivos da semana  

No mês       

Acumulado no 

semestre 
      

 

ATIVIDADES ACADÊMICAS 

3 INÍCIO DO ANO LETIVO 2017. 

 


